CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 241/2019

Propõe o nome de Sâmia Luise Sanches
Chiella  para  nominar  próprio  público  em
Toledo.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  determine  o  nome  de
Sâmia Luise Sanches Chiella, para nominar próprio público em Toledo.

Sâmia Luise Sanches Chiella, nasceu em Toledo em 6 de setembro de
2009, filha de Silvana Aparecida Galdino Sanches e Leonardo Filipi Chiella.

A seguir um depoimento da sua mãe: “Sâmia foi uma criança sonhada,
planejada e muito esperada, garotinha linda, esperta, cheia de vida e sonhos, sempre
muito  estudiosa,  dedicada  e  inteligente,  amava  a  escola,  seus  amiguinhos  e
professores, estudava na Escola Municipal Egon Werner Bercht.

Mas, em outubro de 2015, com seis aninhos, foi diagnosticada com um
linfoma linfoblástico (câncer do sistema linfático). Passou por todo o processo doloroso
de tratamento com cirurgia, quimioterapia e demais procedimentos necessários. Todo
o tratamento da doença foi realizado em Cascavel, na Uopeccan. Em junho de 2016,
Sâmia entrou em processo de manutenção, a doença estava em remissão, porém,
para tristeza da família, em dezembro de 2016, exames de rotina revelaram que a
doença recidivou precocemente e de forma mais agressiva que antes.

A partir  daí,  reiniciaram  todos  os  procedimentos  com  quimioterapia
altamente  agressiva  para  enfrentar  a  doença,  ainda  na  Uopeccan,  em Cascavel.
Então, a equipe médica fazia quimioterapia para conter a doença e comunicaram que
a  próxima  e  última  tentativa  seria  o  transplante,  que  seria  possível  somente  em
Curitiba.

Em  abril  de  2017,  nossa  família  mudou-se  para  Curitiba  e  foram
iniciados novos exames no Hospital Nossa Senhora das Graças. A doença de Sâmia
entra em remissão e se torna real a possibilidade do procedimento de transplante de
medula  óssea.  Fase  de  muita  ansiedade  e  o  desafio  para  encontrar  um doador
compatível.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

E a notícia tão esperada foi anunciada: havia uma doadora, uma jovem
de  19  anos,  residente  na  Alemanha,  que  confirmou  a  disponibilidade  de  fazer  a
doação da medula óssea para julho de 2017, quando ocorreu o transplante.

O  procedimento  foi  feito  com  sucesso,  tudo  correu  muito  bem.  Ela
passou  pelas  radioterapias,  o  procedimento  em  si  e  o  pós-transplante,  sem
intercorrências, mas quando faltavam apenas alguns dias para voltarmos pra Toledo,
em definitivo, a doença voltou sem misericórdia, dando apenas trinta e oito dias de
vida para a querida Sâmia.

Sâmia movimentou a solidariedade e empatia das pessoas de Toledo,
muitas campanhas foram feitas para nos ajudar nos custos de estadia na Capital,
ficando  conhecida  como  a  ‘menina  de  Toledo’.  Depois,  tornou-se  conhecida
mundialmente,  quando  recebeu  um  vídeo  do  ator  americano  T.  R. Knights,  que
interpretava o Dr. George, na Série Greys Anatomy. No vídeo, ele incentivava-a e dava
forças para enfrentar o transplante. Mensagens positivas vieram do mundo todo, mas
a missão dela era somente até ali.

Sâmia Luise Sanches Chiella, a linda menina do laço de fita cor-de-rosa,
através de coragem, ensinou-nos muitas lições e, por onde passou, sempre foi um
exemplo de amor. Partiu no dia 7 de janeiro de 2018, para sempre, deixando em todos
que a conheceram e amaram, um enorme vazio.”

Face ao exposto, esperamos ver contemplada esta reivindicação, para
que se faça reverência à memória e à história da pequena Sâmia, que nos legou
exemplo de amor e luta à vida.

SALA DAS SESSÕES, 26 de março de 2019.

JANICE SALVADOR

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3D69585452261FD95127F25BF2D937AC CODIGO DO DOCUMENTO: 025242
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 241/2019
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador